König Wilhelms II., in und bei Adrano sowie im Gebiet von Centuripe.  

1262 August (1-9), Messina 

Catania, Archivio di Stato, Corporazioni religiose soppresse di Adrano, vol. 32 — S. Lucia 

13, fol. 29-30 (G): 1746 April 13, Adrano — notarielle Kopie des Notars Mario Inrilli von 

einer älteren notariellen Kopie 1717 Juni 29, Catania. 

Verfaßt auf Basis derselben Vorlage wie IRM 350 und geschrieben von Thomasius de 

Salerno. 

Zur Gründungsurkunde der Adelicia von vor 1158 Mai, der Schwester König Wilhelms I., 

siehe GARUFI, I conti di Montescaglioso S. 356ff.; siehe auch zur Stiftung: WHITE, Latin 

Monasticism S. 157f., DERS., Monachesimo S. 241f. 

Editionen: — 

Regesten: IRM 356. 

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Inter cetera pietatis opera, quibus regiam intendere  

concedet maiestatem illud specialiter eterne* retributionis premio creditur, si sacrosanctas ecclesias et loca 

venerabilia, ubi deus assidue laudatur et colitur, pia consideratione respicimus, 

et ut ab omni vexationisa molestia conquiescantb exc collata nobis regie dignitatis potentia sollicite procuramus. 

Licet enim ecclesiis regni nostri adesse teneamur ad salutem et 

pacem speciali tamen favore sanctas moniales fovere volumus et tanto libentius eorum paci 

benignius providemus, quanto devotius pro nostra salute apud deum humiliter intercedunt.  

Quapropter [per] presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris,  
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quod venerabilis abbatissa et conventus monasterii sancte Lucie de Adernione1, fideles nostre, 

maiestati nostre humiliter supplicarunt, quod cum ipse teneantd et possideant pro parte ipsius 

monasterii quedam bona in Adernione et pertinentiis suis nec non et pertinentiis Centurbii2 

data et concessa eidem monasterio per quondam dominam Adeliciam, neptem illustris regis 

Guillelmi secundi, felicis memorie dicti monasterii fundatricem, sicut in q u o d a m s c r i p t o ab 

eadem domina Adelicia super hoc eidem monasterio facto plenius asserunt contineri, 

monasterium ipsum nec non et abbatissam et conventum eiusdem et personas alias 

deo famulantes in eo in personis et rebus sub speciali protectione nostra recipere et bona ita 

eidem monasterio confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos igitur attendentes vitam 

laudabilem, conservationeme onestam et observantiam regularem abbatisse et monacharum 

ipsarum, considerantes etiam, quod tanto nostri favoris et gratie se dignas efficiuntur, quanto 

se a mundanis versatiis et curiosisf tumultibus hominum separantes dies suos verum cultum 

divine contemplationis expendunt, predictam abbatissam et conventum dicti monasterii et 

personas deo famulantes in eo, in personis et rebus omnibus ubicumque sistentibus divine 

pietatis intuitug, quag permittente vivimus, qua faciente regnamus, sub specialis protectionis nostri 

favore gratiose recipimus et omnia bona concessa dicto monasterio per predictam dominam 

Adeliciam prouth eam monasterium ipsum iuste tenet et possidet, et in predicto scripto 

eiusdem Adelicie plenius et apertius continentur, eidem monasterio de speciali gratia 

confirmamus, mandantes, quatenus nullus sit, qui monasterium ipsum et abbatissam et 

conventum eiusdem in personis vel rebus tenore presentis protectionis et gratie nostre formam 

temereg impedire vel molestare presumant. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se 

noverit incursurumi. Ad huius autem confirmationis, protectionis et gratie nostre memoriam et robur 

perpetuo valiturum presens privilegium per Thomasium de Salerno notarium et fidelem nostrum fieri et 

maiestatis nostre sigillo iussimusj communiri.  

Dat. in civitate Messane per manus Gualterii de Ocra regni Sicilie cancellarii, anno dominice 

incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense augustik, quinte indictionis, 

regni vero domini nostri Manfredi dei gratia invictissimi regis Sicilie anno quarto, feliciter 

amen. 

a) vesationis G  b) conquiescat G  c) et G  d) aus tenet verbessert G e) conservationum G  f) erstes s aus i 
verbessert G g) intuitum, quam G h) davor monasterio getilgt G  g) tenere G i) inversurum Gj) iubsimus G 
k) augustis G 
1 heute: Adrano, Prov. Catania 2 heute: Centuripe Prov. Catania 

10.1.2 Privileg Manfreds für das Kloster S. Maria di Messina 
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Manfred bestätigt dem Kloster S. Maria in Messina auf Bitten der Äbtissin Beatrix das 

inserierte Privileg seines Vaters Friedrichs II. (BF 627).  

1260 November (um 7), Foggia 

Paris, Bibliothèque Nationale, Nouvelles acquisitions latines 2581, Nr. 21 Original (A). 

Paris, Bibliothèque Nationale, Nouvelles acquistions latines 2582, Nr. 58 (C) : 1375 Juli 25, - 

notarielle Kopie durch Peter von Symone.  

Editionen: Die Urkunde Manfreds ist bisher ungedruckt. 

Regesten: WINKELMANN, Reisefrüchte S. 481 — MÉNAGER, S. Maria di Messina S. 195 

Nr. 10 = CENTONZE, Federico II S. 33 — BF 4725, siehe dazu BZ S. 283 — IRM 316. 

Der Erhaltungszustand ist durch großflächige Wasserflecken am linken und rechten Rand, 

sowie durch Löcher entlang der Faltung beeinträchtigt. Fehlende oder zerstörte Textpartien 

konnten mit Hilfe von C ergänzt werden. Das Format der Urkunde ist im Verhältnis zu den 

erhaltenen Originalen mit 43,3 x 51,3 cm (Plica 4,1 cm) sehr groß. Dieses Format wird nur 

von IRM 350 übertroffen, die ebenfalls ein Insert beinhaltet. Die Blindlinierung variiert 

geringfügig zwischen 1,0 und 1,1 cm. Die üblicherweise vergrößerte und reich verzierte 

Initiale des Herrschernamens fehlt, es klafft eine Lücke von ca. 4 cm. Das Majestätssiegel aus 

rotem Wachs (so die Beschreibung in der notariellen Kopie von 1375, siehe oben die 

Überlieferung) war an roten und safrangelben Seidenfäden durch zwei Einschnitte in der 

Plica an der Urkunde befestigt.  

Geschrieben von Vitalis de Aversa. Die Benutzung der per manus scribi-Formel gleichzeitig 

mit der Datarsnennung mit Datum per manus ist hier als Ausnahme zu betrachten. Die 

Formel wurde wohl aus dem vorliegenden Insert (Kaiser Friedrichs II., BF 627)  

übernommen. 

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Inter cetera laudanda opera dominorum, que dum vivunt, 

agunt et promovent, precipue pietatis opus extollitur, cum mansionibus domini in quibus eius 

nomen incessanter colitur et laudatur, regiminis auctoritas beneficiorum gratiam elargitur. 

Nam in eo tamquam creatura suum respicit creatorem, qui regnantium solia disponit et 

principum et eius fama laudabilis proinde perempni memorie comendatur. Eapropter per 

presens privilegium notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod Beatrix 

venerabilis abbatissa monasterii sancti Marie monialium de Messanaa, dilecta consanguinea et 
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fidelis nostra, maiestati nostre humiliter supplicavit, ut subscriptum privilegium eidem 

monasterio per quondam imperatorem Fridericum dominum patrem nostrum memorie 

recolende indultum, quod per nuncios suos nostro culmini presentavit et ea, que in eodem 

privilegio continentur, confirmare sibi et predicto monasterio suo de nostre benignitatis gratia 

dignaremur. Nos vero illius commoti respectu, qui nos in regie dignitatis solio collocavit et 

actus nostros de bono semper in melius exaltat et promovet nec non sanguinis vinculo 

suadente, quo nobis predicta venerabilis abbatissa coniungitur ipsius supplicationibus inclinati 

subscriptum privilegium imperiale, cuius formam in presenti nostro privilegio mandavimus